
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXV – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2021 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021. 

 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo 
Licitatório nº 090/2021, Pregão Presencial nº 18/2021 (REGISTRO DE PREÇOS), na forma que segue: 

 

Tipo de Licitação: Menor Preço. 

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para Locação de Veículos, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

LICITANTES VENCEDORES:  

1- MAR ABERTO COOPERATIVA DE TANSPORTES, CNPJ Nº 41.047.033/0001-74 
 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 1.632 Hora ESCAVADEIRA HIDRAULICA, 
capacidade mínima de 14 T, Máximo 
15 anos de fabricação com operador, 
manutenção, seguro e combustível 

R$ 196,00 R$ 319.872,00 

03 1.632 Hora RETRO ESCAVADEIRA 4X4, máximo 15 
anos de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro e combustível. 

R$ 139,00 R$ 226.848,00 

04 816 Hora ROLO COMPACTADOR, máximo 10 
anos de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro e combustível. 

R$ 148,00 R$ 120.768,00 

05 1.632 Hora CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO, 
caçamba com capacidade mínima de 
10 M³, não portátil, máximo 15 anos 
de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro, combustível e 
rastreador veicular. 

R$ 159,00 R$ 259.488,00 

07 1.632 Hora CAMINHÃO LIMPA FOSSA, equipado 
com bomba de sucção e tanque de 8 
mil litros, não portátil, máximo 15 anos 
de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro, combustível e 
rastreador veicular.  

R$ 191,50 R$ 312.528,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXV – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

08 288 Hora ESCAVADEIRA HIDRAULICA, 
capacidade mínima de 14 T, Máximo 
15 anos de fabricação com operador, 
manutenção, seguro e combustível 

R$ 196,00 R$ 56.448,00 

10 288 Hora RETRO ESCAVADEIRA 4X4, máximo 15 
anos de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro e combustível. 

R$ 139,00 R$ 40.032,00 

11 144 Hora ROLO COMPACTADOR, máximo 10 
anos de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro e combustível. 

R$ 148,00 R$ 21.312,00 

12 288 Hora CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO, 
caçamba com capacidade mínima de 
10 M³, não portátil, máximo 15 anos 
de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro, combustível e 
rastreador veicular. 

R$ 159,00 R$ 45.792,00 

14 288 Hora CAMINHÃO LIMPA FOSSA, equipado 
com bomba de sucção e tanque de 8 
mil litros, não portátil, máximo 15 anos 
de fabricação, com operador, 
manutenção, seguro, combustível e 
rastreador veicular.  

 

R$ 191,50 R$ 55.152,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 1.458.240,00 
 

 

 

 

2- COOPERATIVA DE TRANSPORTES GLOBAL, CNPJ Nº 27.994.584/0001-14 
 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 1.632 Hora PÁ CARREGADEIRA, capacidade 
mínima de 156 HP, máximo 15 anos de 
fabricação, com operador, 
manutenção, seguro e combustível. 

R$ 130,00 R$ 212.160,00 

06 1.632 Hora CAMINHÃO PIPA, com capacidade 
mínima de 10 M³, não portátil, 
máximo 15 anos de fabricação, com 

R$ 154,00 R$ 251.328,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXV – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

operador, manutenção, seguro, 
combustível e rastreador veicular. 

09 288 Hora PÁ CARREGADEIRA, capacidade 
mínima de 156 HP, máximo 15 anos de 
fabricação, com operador, 
manutenção, seguro e combustível. 

R$ 130,00 R$ 37.440,00 

13 288 Hora CAMINHÃO PIPA, com capacidade 
mínima de 10 M³, não portátil, 
máximo 15 anos de fabricação, com 
operador, manutenção, seguro, 
combustível e rastreador veicular. 

R$ 154,00 R$ 44.352,00 

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR R$ 545.280,00 

 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.003.520,00 (dois milhões três mil quinhentos e vinte reais) 

Taquaraçu de Minas, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 
 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 
 
SIGNATÁRIA: POSTO LILITO LTDA 
CNPJ: 18.764.084/0001-03 
 

.  
OBJETO: Registro de Preços de Gás GLP de uso doméstico (Gás de cozinha), com fornecimento de 
vasilhames em regime de comodato, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
 
ITENS:  

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXV – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

1 

Unid. 500 

Botijão Gás Liquefeito de Petróleo – 
GLP, material chapa açoi, tipo gás 
propano-butano, capacidade 
botijão 13 KG, aplicação fogão 
residencial, normas técnicas ABNT 
8.460. 

NGC R$ 139,00 R$ 69.500,00 

VALOR TOTAL  R$ 69.500,00 

 

VIGÊNCIA: 18/02/2022 à 17/02/2023 
 
 
ASSINATURA: 18/02/2022 
 
 
 
 
 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2022 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2022 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 
 
SIGNATÁRIA: A M PESSOA E CIA LTDA 
CNPJ: 25.731.878/0001-28 
 

.  
OBJETO: Registro de Preços de Água Mineral, com fornecimento de vasilhames em regime de 
comodato, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 
 
ITENS:  

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

2 
Unid. 500 

Água Mineral sem gás, Galão 20 
Litros. 

IGARAPÉ R$ 17,00 R$ 8.500,00 

VALOR TOTAL DO FORNCEDOR R$ 8.500,00 

 
 

VIGÊNCIA: 18/02/2022 à 17/02/2023 
 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXV – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

 
 
ASSINATURA: 18/02/2022 
 
 
 
 
 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2022 
 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2022 
PREGÃO ELETRONICO Nº 01/2022 (REGISTRO DE PREÇOS) 
 
 
 
ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 
 
 
SIGNATÁRIA: BHDENTAL COMERCIAL EIRELI 
CNPJ: 29.312.896/0001-26 
 

.  
OBJETO: Registro de Preços de Kit Acadêmico Odontológico para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
ITENS:  

 

ITEM UNID. QTDE DESCRIÇÃO MARCA/ 

MODELO 

VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 Unid 06 KIT ACADÊMICO ODONTOLÓGICO 
COM: 

- 01 Alta rotação push botton; 

- 01 Contra ângulo push botton; 

- 01 Micro motor; 

- 01 Peça reta; 

- 01 Mochila; 

- 01 Spray lubrificante. 

DENTEMED/  

KIT ACADÊMICO 
PRIME 

R$ 1.130,00 R$ 6.780,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 21 de fevereiro de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXV – Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

MODELO: KIT ACADEMICO PRIME 
SIX CONTENDO: 01(UMA) CANETA 
DE ALTA ROTAÇÃO PRIME CX207-
W-2 01(UM) MICRO MOTOR PRIME 
CX235-3F 01(UM) CONTRA 
ÂNGULO PRIME CX235-1F 01(UMA) 
PEÇA RETA PRIME CX235-2A 
01(UM) ÓLEO LUBIRIFICANTE 
01(UM) ESTOJO / MALETA PARA O 
KIT MARCA DENTEMED 
FABRICANTE DENTEMED 
PROCEDENCIA NACIONAL 
REGISTRO ANVISA: 80349600009, 
80349609007, 80349609006, 
80349609005" 

VALOR TOTAL  R$ 6.780,00 

 

VIGÊNCIA: 18/02/2022 à 17/02/2023 
 
 
ASSINATURA: 18/02/2022 
 
 
 
 
 

Ernane Henriques de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 


		2022-02-21T17:35:59-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




